DIÁRIO OFICIAL Nº 34.846  129Sexta-feira, 28 DE JANEIRO DE 2022

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE BENEVIDES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2022
Objeto: aquisição de material de acondicionamento, para atender a Rede Muni-
cipal de Ensino - RME durante o ano letivo de 2022, conforme as quantidades e
especificações contidas no Termo de Referência. Data de Abertura: 10/02/2022.
Hora: 10h00min (horário local). Local: www.portaldecompraspublicas.com.br. O
edital, na íntegra, encontrar-se-á à disposição para consulta e download nos sites
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.benevides.pa.
gov.br. Ordenadora de Despesa: Maria do Socorro Fernandes de Oliveira
- Secretária Municipal de Educação de Benevides/PA.

Protocolo: 754707

EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A.
LICENÇA AMBIENTAL

COMUNICADO
A Equatorial Pará Distribuidora de Energia S.A., torna público que requereu da
Secretaria Municipal de Meio Ambiente do Município de Cumaru do Norte, a Li-
cença Ambiental, para a construção da Rede de Distribuição de Energia Elétrica -
RDR 34,5 kV, para a obra: 1. Cumarú do Norte UNI 07N_P10, Projeto 440016949
Estrada da Produção P1, Ramal do Mauricio e Marques - Faz. Divino Pai Eterno ,
localizada no Município de Cumarú do Norte, no Estado do Pará.

Protocolo: 754708

RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
A RODOBENS COMÉRCIO E LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA

CNPJ 65.993.453/0028-21
Torna público que recebeu da SEMMA-Belém a Licença Ambiental de Operação
(LAO) Nº 02/2022, Processo Nº 2002/2019, para o Comércio a Varejo de Auto-
móveis, Camionetas, Utilitários Usados e Lavagem de Veículos, estando localiza-
da na Rua Tiradentes, Nº 797, Bairro Reduto, Belém/PA.

Protocolo: 754711

SBA TORRES BRASIL, LIMITADA
Inscrita no CNPJ 16.587.135/0001-35

Torna público que está requerendo à Secretaria Municipal de Meio Ambiente de
Marituba/PA - SEMMA, a Licença de Prévia, para a atividade de Torre de Telefonia
Móvel (BR57812-A), localizada na Rua Fernando Guilhon, Nº 5200, Mirinzal, Ma-
rituba/PA, através do Processo: 025/2022.

Protocolo: 754712

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2022-IPMA-PP-SRP

Pregão Presencial para Registro de Preços do tipo menor preço por item que obje-
tiva a Contratação de Pessoa Jurídica para a prestação de serviços, por intermé-
dio de operadora ou agencia de viagens, para cotação, reserva e fornecimento de
passagens aéreas nacionais e internacionais e emissão de seguro de assistência
em viagem, para atender ao Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba.
Abertura: 10/01/2022 às 09:00h. Edital disponível no site do www.tcm.pa.gov.
br/mural-de-licitacoes e das 08 às 12:00hs no Instituto de Previdência do Muni-
cípio de Abaetetuba, sito á Av. Dom Pedro II, 915, Centro, Abaetetuba/ PA.
Ângelo José Lobato Rodrigues- Presidente do Instituto.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 002/2022-IPMA-PP-SRP

Pregão Presencial para Registro de Preços do tipo menor preço por item que ob-
jetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de gênero alimentício,
para atender ao Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba. Abertura:
10/01/2022 às 11:00h. Edital disponível no site do www.tcm.pa.gov.br/mural-
de-licitacoes e das 08 às 12:00hs no Instituto de Previdência do Município de
Abaetetuba, sito á Av. Dom Pedro II, 915, Centro, Abaetetuba/ PA. Ângelo
José Lobato Rodrigues- Presidente do Instituto.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO DE ABAETETUBA-PA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 003/2022-IPMA-PP-SRP

Pregão Presencial para Registro de Preços do tipo menor preço por item que ob-
jetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de material de higiene
e limpeza, para atender ao Instituto de Previdência do Município de Abaetetuba.
Abertura: 10/01/2022 às 15:00h. Edital disponível no site do www.tcm.pa.gov.
br/mural-de-licitacoes e das 08 às 12:00hs no Instituto de Previdência do Muni-
cípio de Abaetetuba, sito á Av. Dom Pedro II, 915, Centro, Abaetetuba/ PA.
Ângelo José Lobato Rodrigues- Presidente do Instituto.

Protocolo: 754695

PRINCIPAL ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF nº 20.337.589/0002-06

Localizado na AV Jânio Quadros, Nº 1, Quadra 04 Lote 01, Bairro Paraíso, Pa-
rauapebas/PA., CEP: 68.515-000, torna público que está requerendo junto a
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade do Pará (SEMAS) a
LICENÇA DE OPERAÇÃO da atividade de Transporte de Substâncias e Produtos
Perigosos. Parauapebas, 25 de janeiro de 2022.

Protocolo: 754692

SOLICITAÇÃO DE LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO
A empresa ZAVATTARO ENGENHARIA

E CONSTRUÇÕES EIRELLI
Inscrita no CNPJ: 13.039.418/0001-54

Localizada na Rua José Fiori, Nº 139, na cidade de Pilarzinho, no estado do Pa-
raná, torna público que requereu da SEMA-Secretaria de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do estado do Pará, o Licenciamento Ambiental de Operação, para
a operação do caminhão Comboio modelo VW/17.260 CRM 4X2 com placa RH-
C8F63.

Protocolo: 754693

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DE MORAES ALMEIDA
E TRANSGARIMPEIRA -COOPERTRANS

CNPJ 27.339.736/0001-45
Torna público que recebeu da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente
- SEMMA/ALTAMIRA-PA, a Licença de Operação (L.O.) nº 013/2022, validade
10/01/2024, para extração e beneficiamento de minério de ouro para o Processo
ANM nº 851.422/2021.

Protocolo: 754690

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DE
MORAES ALMEIDA E TRANSGARIMPEIRA

COOPERTRANS
CNPJ 27.339.736/0001-45

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente
- SEMMA/ALTAMIRA-PA, a Licença de Operação (L.O.) nº 012/2022, validade
10/01/2024, para extração e beneficiamento de minério de ouro para os Proces-
sos ANM nº 850.172/2020 e 850.171/2020.

Protocolo: 754688

ELITE COMERCIO E SERVIOS DE TRANSPORTES LTDA
CNPJ nº 24.483.179/0001-43

Estabelecido na Rua Sebastião de Freitas, nº 197, Bairro Areia Branca, Capa-
nema-PA, CEP 68702-030, torna público que protocolou junto à SEMMAS, em
20/12/2021, a solicitação da Licença de Operação - L.O. da atividade de Trans-
porte rodoviário de carga,exceto produtos perigosos e mudanças municipal, sob
protocolo 2021/42928.

Protocolo: 754684

COOPERATIVA DOS GARIMPEIROS DE
MORAES ALMEIDA E TRANSGARIMPEIRA

COOPERTRANS
CNPJ 27.339.736/0001-45

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal da Gestão do Meio Ambiente
- SEMMA/ALTAMIRA-PA, a Licença de Operação (L.O.) nº 011/2022, validade
10/01/2024, para extração e beneficiamento de minério de ouro para o Processo
ANM nº 851.251/2020.

Protocolo: 754685

LICENÇA DE OPERAÇÃO
SPORT MANIA COMERCIO, LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 13.721.423/0001-42
TORNA PÚBLICO QUE REQUEREU NA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AM-
BIENTE, DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, A LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA COMER-
CIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS CNAE 47.63.-6-02. À FOLHA 28 QUA-
DRA 00 LOTE 20 LOJA B, PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 4805/2019.

Protocolo: 754680

CAMÂRA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Santana do Araguaia - PA, nomeado
através da portaria nº001/2022, avisa aos interessados que realizará licitações
no seguinte endereço: Praça Santa Fe, snº - centro - Santana do Araguaia - PA,
na modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022.No dia 14 de Fevereiro de
2022, às 15:00  horas. Objeto: Locação de veículos para serem utilizados na
execução das atividades da Câmara Municipal de Santana do Araguaia-PA, exer-
cício 2022.Cópias dos Editais serão obtidas através do e-mail legislativo@cmsa.
pa.gov.br ou ainda na sala da Comissão de Licitação, no endereço acima.Santana
do Araguaia-PA, 27 de Janeiro de 2022.

James Dean MIlhomem dos Santos
Pregoeiro

Protocolo: 754676

LICENÇA DE OPERAÇÃO
PAULO RAYMUNDO BRIGIDO DE OLIVEIRA EIRELLI

CNPJ: 22.911.135/0001-41
Torna público o recebimento da LO n°018/2021 da Secretária Municipal de Meio
Ambiente - SEMMA, referente a Obra Portuária realizada pelo DNIT no Município
de Cametá.

Protocolo: 754674